[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
заседания ШМО учителей начальных классов от 03.09. 2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
     1. Анализ результатов образовательной деятельности учителей начальных классов.
     2. Представление и утверждение рабочих программ и программ воспитательной работы педагогов.
     3.Представление тем самообразования учителей начальных классов.

По первому вопросу учителя начальных классов пришли к мнению, что работа за предыдущий учебный год является удовлетворительной. Обсудили проблемы, которые возникали в педагогической деятельности, были рассмотрены пути решения представленных проблем.
Решение:
     1. Признать педагогическую деятельность за 2017-2018 удовлетворительной.
     2. Утвердить рабочие программы и программы воспитательной работы педагогов.
     3. Ознакомиться с темами самообразования.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С.
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А./

Протокол № 2
заседания ШМО учителей начальных классов от 10.09.2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
     1. Выборы секретаря МО.
     2. Анализ работы ШМО за прошедший учебный год.
     3. Определение цели и задач работы ШМО на 2018-2019 учебный год. Утверждение
     плана работы.
     4. Утверждение плана деятельности педагогического коллектива, направленного на развитие системы воспитательной работы и определение ответственных за проведение общешкольных мероприятий.
     5. Представление и утверждение рабочих программ и программ воспитательной работы педагогов.
     6. О проведении открытых уроков в рамках «Дня открытых дверей».

     По первому вопросу было предложено выбрать Марамзину Альбину Алексеевну секретарем МО.  Все присутствующие педагоги проголосовали «за».
     С анализом работы за прошедший учебный год выступила Осипова Л.В. В своем выступлении она отметила положительные и отрицательные стороны работы, выявила проблемы, над которыми надо продолжить работу.
Мальцева Александра Сергеевна познакомила коллег с целью и задачами работы ШМО на 2018-2019 учебный год и представила план работы.
     Далее был обсужден план деятельности педагогического коллектива, направленный на развитие системы воспитательной работы в школе. С некоторыми изменениями план был утвержден. Были назначены ответственные за проведение общешкольных традиционных мероприятий и предметных недель (см. план работы ШМО).

Решение:
     1. Утвердить план работы ШМО и план деятельности педагогического коллектива, направленного на развитие системы воспитательной работы в школе.
     2. Признать работу ШМО за 2017-2018 учебный год удовлетворительной.
     4. Провести открытые уроки в рамках «Дня открытых дверей».

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С.
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А./

Протокол № 3
заседания ШМО учителей начальных классов от 1.10.2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
1. Ознакомление молодых специалистов с содержание ВПР вторых классов по русскому языку, знакомство с ВПР 4 класса по предметам: математика, русский язык, окружающий мир.
2. Представление результатов ВПР за 2017-2018 учебный год.
3. Выявление трудностей в написании ВПР. Обсуждение плана, направленного на повышения качества написания ВПР.

По первому вопросу каждому учителю начальных классов было предложено ознакомиться с работами ВПР. Выли выявлены наиболее трудные задания для детей.
Ситникова С.П., Гандалоева Т.А., Тимофеева О.А., Мальцева А.С. представили анализ результатов написания ВПР за 2017-2018 учебный год, обозначили трудности при подготовки обучающихся к ВПР.
Посредствам обсуждения учителями начальных классов были выделены задания ВПР, которые требуют особого внимания при подготовке детей.

Решение:
     1. Провести пробные ВПР во вторых и четвертых классах.
     2. Признать результаты написания ПВР 2017-2018 учебного года удовлетворительными.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С.
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А./

Протокол № 4
заседания ШМО учителей начальных классов от 15.10.2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
1.Участие в Международном дистанционном конкурсе ЭМУ-ЭРУДИТ.
2.Рассмотреть процесс адаптации обучающихся 1 класса.
3.Планирование проведения открытых уроков учителями 1А и 1Б классов

По первому вопросу были рассмотрены результаты участия в Международной дистанционной олимпиаде ЭМУ-ЭРУДИТ обучающихся 2017-2018 учебного года.
Гандалоева Т.А. и Тимофеева О.А. представили результаты адаптационного периода первоклассников, обозначили трудности адаптации обучающихся.
Планирование проведения открытых уроков классных руководителей Гандалоевой Т.А. и Тимофеевой О.А. в 1 «А» и 1 «Б» классе.

Решение:
1. Назначить ответственными за оформление заявке в Международной дистанционной олимпиаде ЭМУ Мальцева Александру Сергеевну и Осипову Людмилу Владимировну
2. Признать адаптацию первоклассникам успешной.
3. Определение сроков выдачи открытых уроков Гандалоевой Т.А. и Тимофеевой О.А.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С./
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А../

 Протокол № 5
заседания ШМО учителей начальных классов от 19.11.2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
    1. Ознакомление педагогов с положениями о конкурсах разного уровня:
-  Всероссийский конкурс «Качественное образование – будущее России».
- Метапредметная олимпиада, как одна из форм независимой оценки качества образования школьников. Предметы: русский язык, литературное чтение, математика, окружающий мир.
- Олимпиада «Плюс» по математике.
Определение возможностей участия.
     2. Ознакомление педагогов с письмом Министерства образования и науки РФ «О недопущении незаконных сборов денежных средств» с родителей (законных представителей) учащихся.

     По первому вопросу слушали руководителя МО Мальцеву А.С. Она познакомила учителей с положениями о конкурсах разного уровня. Педагоги обсудили возможности участия в вышеперечисленных конкурсах.
     Далее Александра Сергеевна познакомила коллег с основными изменениями ФГОС НОО.

Решение:
     1. Педагогам создать условия для участия детей в конкурсах разного уровня.
    2. Принять к сведению изменения ФГОС НОО.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С./
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А../

Протокол № 6
заседания ШМО учителей начальных классов от 9.12.2018

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
1.Проведение открытых уроков по теме «Применение современных информационных технологий, актуальных для реализации образовательных стандартов, как основа качества образования»
2.Подготовка к проведению мероприятия «Новый год»
3.Рассмотрпение возможности участия в конкурсах различного уровня.

По первому вопросу учителя начальных классов отобрали необходимое из материально-технического обеспечения для проведения открытого урока по теме «Применение современных информационных технологий, актуальных для реализации образовательных стандартов, как основа качества образования». Ответственными за проведение открытых уроков по теме, описанной выше были выбраны Мальцева А.С. и Хорькова М.К.
Ответственными за проведения КТД «Новый год» были выбраны Панова Н.А. Было принято решение: подготовить обучающихся начальных классов к общешкольному КТД.

Решение:
     1. Назначить ответственными за проведение открытых уроков по теме «Применение современных информационных технологий, актуальных для реализации образовательных стандартов, как основа качества образования» Мальцева А.С, Хорькову М.К.
    2. Подготовить каждому учителю начальных классов обучающихся начальных классов: разучивание трех песен, организация одного дополнительного новогоднего номера.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С./
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А../

Протокол № 7
заседания ШМО учителей начальных классов от 14.01.2019

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
1.Проведение предметной недели по предмету «литературное чтение»
2.Проведение родительского собрания для родителей будущих первоклассников.

По первому вопросу были рассмотрены идеи проведения предметной недели по литературному чтению, совместными усилиями был разработан план мероприятия в течение недели.
По второму вопросу были рассмотрены актуальные проблемы для родителей будущих первоклассников, которые необходимо было рассмотреть на собрании. Ответственными за проведение родительского собрания были назначены: Осипова Л.В, и Мармзина А.А.

Решение:
     1. Назначить ответственными за проведение предметной недели по литературному чтению Ситникову С.П. и Хильман М.Н.
    2. Назначить ответственными за проведение родительского собрания Осипову Л.В. и Марамзину А.А.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С./
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А../

Протокол № 8
заседания ШМО учителей начальных классов от 18.02.2019

Присутствовали:
1. Ситникова С. П.
2. Гандалоева Т. А.
3. Осипова Л. В.
4. Мальцева А. С.
5. Тимофеева О. А.
6. Хильман М.Н.
7.Хорькова М.К.
8.Марамзина А.А.

Повестка:
1.Проведение предметной недели по предмету «математика»
2.Рассмотреть возможность участия в мероприятиях различного уровня

По первому вопросу были рассмотрены идеи проведения предметной недели по математике, совместными усилиями был разработан план мероприятия в течение недели.
По второму вопросу были рассмотрены положения о конкурсах, в которых могли бы поучаствовать дети. Были выбраны ответственные за организацию участия в проекте «GreanTeam».

Решение:
1. Назначить ответственными за проведение предметной недели по математике Осипову Л.В. и Марамзину А.А.
2. Назначить ответственными за организацию участия в конкурсе проектов GreanTeam Мальцева А.С., Хильман М.Н., Хорькову М.К.

                                                                   Руководитель МО: __________  /Мальцева А.С./
                                                                   Секретарь: _________ /Марамзина А.А../